
726, 27 e 28 de outubro de 2018Sexta-feira e fim de semana

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 048/2018 PROCESSO Nº 085/2018

OBJETO: Aquisição de medicamentos de uso médico hospitalar para a FSPSCE para um período de
06 (seis) meses.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 14:00 horas do dia 14 de Novembro de 2018, na Sala de
Reuniões da Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio.
Cópia do edital em www.saocamilo.esteio.rs.gov.br
Informações no Setor de Licitações, sito à rua Castro Alves, 948, Esteio. Fone: 51 2126-8374 ou pelo
email: licitacao@saocamiloesteio.com.br, das 08 às 17h.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.

GERSON LUIS CUTRUNEO
Diretor Administrativo

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 11/2018
O Município de Nova Hartz, através do Prefeito Municipal, acolhendo parecer exarado no processo
n° 5063/2018 parecer jurídico n.º 187/2018, reconhece ser inexigível a licitação, com fundamento
no art. 25, inciso II, da Lei n° 8.666-93, e ratifica a contratação, nos termos do art. 26 do mesmo
diploma, para a Contratação da empresa Borba Pause & Perin Advogados para prestação de
serviços técnicos profissionais especializados de consultoria técnica nas áreas jurídica, orçamentária
e contábil. O valor da contratação é de R$ 2.690,00 (dois mil seiscentos e noventa reais) mensais.
Nova Hartz, 23 de Outubro de 2018.Flavio Emílio Jost.Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 009-2018
APREFEITURADE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às 16
horas do dia 13 de novembro de 2018, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 009-2018, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa especializada
para execução de empreitada global (material e mão de obra) para pavimentação com pedra basalto
irregular, tipo poliédrica, de 6.600,00 m² na estrada municipal que dá acesso a localidade de Linha
Pulador Sul, numa extensão de 1.100,00 ml (comprimento) x 6,00 ml (largura), em atendimento ao
Contrato de Repasse OGU nº 870948/2018 – Operação 1054994-75 – Programa Fomento ao Setor
Agropecuário, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte
do Edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 09 de novembro de 2018.
Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 26 de outubro de 2018.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

CÂMARAMUNICIPALDE CANOAS
A Câmara Municipal de Canoas, atendendo determinação constante na Lei Complementar n°101,
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), dá ciência à sociedade em geral que a
Comissão de Finanças e Orçamento realizará Audiência Pública para discussão do Projeto de Lei
Orçamentária Anual (LOA) para o ano de 2019, no dia 20 de novembro do corrente ano, às 14 horas,
no Plenário da Câmara, sito à Rua Ipiranga, nº 123, 3º andar, Centro.
Os interessados terão até o dia 26 de novembro próximo, para encaminhar à Comissão de Finanças
e Orçamentos sugestões para emendas ao referido Projeto. Estas sugestões deverão ser feitas por
meio de ofício via protocolo da Câmara, sito à Rua Ipiranga, 95, sala nº105 - Protocolo.
Canoas, 26 de outubro de 2018.

Ver. Carlos Alexandre Gonçalves
Presidente

Ver. Eracildo Guilherme Linck
Presidente CFO

(Informações pelo telefone 3462.4811).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018
O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí, comunica o lançamento
do edital de Pregão Presencial nº 035/2018 para a aquisição de diversos materiais para decoração
natalina no município de São Sebastião do Caí. As propostas serão recebidas e abertas às 09 horas
do dia 08 de novembro de 2018, na Prefeitura Municipal, situada a Rua Marechal Floriano Peixoto, nº
426. Edital e anexos encontram-se disponíveis no site www.saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações
pelo telefone (51) 3635-2500, ramal 4004.

São Sebastião do Caí, 26 de Outubro de 2018.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal torna público, a todas as empresas interessadas que se encontra publicada a
partir desta data a Retificação do Edital de Pregão Presencial nº 19/2018 – Sistema de Registro de
Preços no site: www.portolucena.rs.gov.br. Data de Abertura: 08/11/2018.Porto Lucena (RS), 25 de
Outubro de 2018.Jair Miguél Wagner.Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE PALMARES DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2018

OBJETO: serviços remanescentes de engenharia para pavimentação de trecho da Av.
Palmares, na Sede do Município. Contrato de Repasse nº 803490/2014/Ministério das
Cidades/Caixa e Convênio SICONV nº 791269/2013/Ministério das Cidades/Caixa. Data
Limite de cadastramento:14 de novembro de 2018.Horário:das 7h às 13h. Data de abertura
dos envelopes: 19 de novembro de 2018. Horário: 11h. O Edital e maiores informações
poderão ser obtidos na Secretaria de Administração da Prefeitura de Palmares do Sul, sito
a Rua Nossa Senhora dos Navegantes, 442, Palmares do Sul, pelo fone (51) 3668.3133 ou
pelo site:www.palmaresdosul.rs.gov.br.Paulo Henrique Mendes Lang – Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS Nº 042/2018

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de vídeo
monitoramento com locação, instalação emanutenção em unidades
diversas nas dependências da FSPSCE.
AFundação São Camilo, através da CPL, comunica que houve uma
correção na numeração do Processo desta Tomada de Preços. Em
todos os textos do Edital onde consta “Processo nº 072” leia-se
“Processo nº 075”.
Permanecendo todos os demais textos inalterados.
Maiores informações Rua Castro Alves, 948 – Tamandaré -Esteio/
RS – Fone: 51 21268374 – Email:licitacao@saocamiloesteio.com.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
FSPSCE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a seguinte licitação:

PREGÃO PRESENCIAL 57/2018 Objeto: Contratação de empresa(s) para a prestação de serviços
de dedetização, desratização e limpeza de caixas de água, nas escolas municipais de educação
infantil (EMEI), nas escolas municipais de ensino fundamental (EMEF) e na Seção de Merenda
Escolar da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Educacional.
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP, MEI E EQUIPARADOS
Abertura: 13/11/2018 – 09:00 horas

Os editais estarão disponíveis a partir da próxima TERÇA-FEIRA, no endereço eletrônico: http://
licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão e Fazenda. Telefone
para contato: (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 26 de outubro de 2018.

LEILA ISABEL LEITE PIEKALA
Secretária de Gestão e Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAI

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 01/2018 -
EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2018 – ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Tabaí/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Deputado Júlio
Redecker, nº 251, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Arsênio Pereira Cardoso, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e
emendas, TORNA PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO PÚBLICO a fim de possibilitar
a contratação de empregos públicos em razão do Contrato de Prestação de Serviços nº 59/2018
firmado com a Legalle Concursos e Soluções Integradas Ltda., o qual reger-se-á pelas Instruções
Especiais contidas Edital nº 01/2018, conforme segue: EMPREGOS: Agente Comunitário de
Saúde – Microárea 01 (Localidades de Passo do Santa Cruz, Hélio Cardoso e Areial), Agente de
Combate às Endemias, Agente Visitador do PIM – Microárea 01 (Localidades de Hélio Cardoso
e Aterrados), Agente Visitador do PIM – Microárea 02 (Localidades de Faxinal dos Pachecos,
Cerro dos Lopes e Vila Tabaí). CRONOGRAMA: Publicação do edital de abertura e inscrições:
26/10/2018, Período de inscrições pela internet, através do site: www.legalleconcursos.com.br: 26/10
a 13/11/2018, Aplicação da prova teórico-objetiva: 16/12/2018 e Homologação dos resultados finais:
08/01/2019. DIVULGAÇÃO:A divulgação oficial do extrato deste Edital e os demais editais, relativos
às etapas deste Processo Seletivo Público, dar-se-á no Jornal do Comércio. Também em caráter
meramente informativo na internet, pelos sites da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br
e da Prefeitura Municipal: www.tabai.rs.gov.br, e no Mural da Prefeitura Municipal. Tabaí/RS, 26 de
outubro de 2018. Arsênio Pereira Cardoso, Prefeito Municipal de Tabaí/RS. Registre-se, publique-se
e cumpra-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 030/2018
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que no dia 30/11/2018, às 09 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos e
abertos os envelopes de documentação e propostas relativas ao Edital em epígrafe, que
tem por objeto o registro de preços de material de construção, conforme especificado
no referido Edital. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site: www.
venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000. Gabinete do Prefeito Municipal,
em 25/10/2018.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

INEXIGIBILIDADE N° 011/2018
Objeto: Inexigibilidade de Licitação n° 011/2018, com base no inciso I, Art. 25, Lei
Federal n° 8.666/93, que tem por objeto a aquisição de materiais educativos para diversos
programas e ações da Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária, tendo como
resultado: EDITORA AMIGOS DA NATUREZA, CNPJ nº 04.096.738/0001-55, pelo valor
total de R$ 78.780,00 (Setenta e oito mil, setecentos e oitenta reais), conforme Processo
Licitatório n° 180/2018.

Carazinho, 25 de outubro de 2018.
MILTON SCHMITZ

Prefeito Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de edital n.º 183/2018 que retifica Edital 177/2018 - Licitação n.º 120/2018 - Pregão
Presencial n.º 054/2018 – Registro de Preço nº045/2018 - Objeto: Aquisição dematerial
elétrico e iluminação pública. Credenciamento às 09h do dia 09/11/2018. Sendo, ainda,
mantem iten 8.1.4”b” ISSO9001, acrescenta item 14.4 e 27 e altera redação do tem
24. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br. Informações
complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 25 de outubro de 2018.
Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.

ESTEIO

Lâmpadas mais 
econômicas são 
instaladas em 
prédios públicos

Para a redução nas despesas do 
município com energia elétrica, a 
prefeitura está recebendo cerca de 4,5 
mil lâmpadas de LED da empresa Rio 
Grande Energia (RGE) Sul. Os equi-
pamentos estão sendo instalados em 
patrimônios públicos. Na manhã de 24 
de outubro, o departamento pessoal e o 
setor de Saúde Mental do Hospital São 
Camilo tiveram as antigas fluorescentes 
trocadas pelas novas lâmpadas de LED. 
Todas os pontos de luz do hospital serão 
substituídos sem nenhum custo para a 
administração municipal.

O trabalho já foi concluído na Casa 
de Cultura Lufredina Araújo Gaya, nas 
secretarias municipais de Educação 
(SMS), de Segurança e Mobilidade 
Urbana (SMSMU) e de Obras e Servi-
ços Urbanos (Smosu), além do Centro 
de Referência em Assistência Social 
(Cras) Conviver. As novas lâmpadas 
devem gerar uma economia de 60% 
nos gastos do município com energia 
elétrica, além de terem durabilidade de 
35 mil horas.

Os novos equipamentos serão ins-
talados, também, no Paço Municipal 
(prefeitura), na Praça da Juventude, no 
Cras Território de Paz, no Conselho Tu-
telar e nas unidades de Referência em 
Assistência Social (Uras) da Pedreira 
e Centro de Artes e Esportes Unifi-
cados (CEU). As trocas fazem parte 
do Programa de Eficiência Energética 
(PEE), realizado pela RGE Sul. O 
projeto é uma determinação da Agência 
Nacional de Energia Elétrica (Aneel), 
que determina que as concessionárias 
apliquem 0,5% do faturamento líquido 
em projetos para diminuição do con-
sumo de energia elétrica em órgãos 
públicos e na iluminação pública, entre 
outros pontos. Esteio foi o primeiro 
município da área de abrangência da 
RGE Sul a integrar o projeto. Depois, 
ele será levado para Novo Hamburgo, 
São Leopoldo e Santa Cruz do Sul. Ao 
todo, mais de 11 mil lâmpadas deverão 
ser substituídas.

A exposição Ori-
gens estreou oficialmente no último dia 
24, no Quiosque da Cultura. Esta é uma 
apresentação diferente ao público, onde 
os padrinhos dos artistas contemplados 
pelo Prêmio Dana terão a oportunida-
de de expor seus trabalhos. O Prêmio 
Dana é uma realização da prefeitura, 
através da secretaria municipal de 
Esporte, Cultura e Lazer.  Fernanda 
Fraga, secretária da Cultura, Esporte 
e Lazer, deixou o convite para toda a 
comunidade. “A exposição está muito 
bonita, e não teria como ser diferente, 
com tantos artistas especiais e de qua-
lidade. Que todos possam comparecer 
ao Quiosque para prestigiarem mais 
um grande trabalho”, afirmou. As 
obras ficarão disponíveis até o dia 22 
de novembro, de segunda a sexta-feira, 
das 9h às 18h.

 � GRAVATAÍ - 

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 50/2018
JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito de Gramado(RS), no uso
legal de suas atribuições, e de conformidade com a Lei n.º 8.666 de 21/06/1993 em seu
artigo 25, caput, torna público, para o conhecimento dos interessados, que RATIFICA
ser inexigível de processo licitatório a locação de espaço para participação no 30º
FESTURIS – Feira de Turismo de Gramado, a realizar-se no período de 08 a 11 de
novembro de 2018, no Serra Park – Centro de Feiras e Eventos, através da empresa
ROSSI & ZORZANELLO FEIRAS E EMPREENDIMENTOS, CNPJ n.º 92.081.926/0001-
77, pelo valor de R$ 170.000.00 (cento e setenta mil reais).

Gramado(RS), 25 de Outubro de 2018.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito de Gramado Secretário da Administração


